
 
SU ČCHANG-LAN: UVĚZNĚNA ZA KOMENTÁŘ NA SOCIÁLNÍCH SÍTÍCH 

Čína 

 

Su Čchang-lan je 45letá prodemokratická čínská 

aktivistka, která se ve své aktivistické práci věnovala 

ženským a dětským právům, jako je např. 

obchodování s dětmi, dětské nevěsty, plánování 

rodičovství, násilí páchané na ženách v souvislosti 

s politikou jednoho dítěte a dědictví. Zabývala se 

také právy migrujících dětí, právy na půdu, 

nuceným vystěhováním a prodemokratickou 

činností. Všechny tyto aktivity byly zcela nenásilné, 

přesto byla nucena kvůli svému otevřenému 

vyjadřování zanechat své pedagogické práce 

a několikrát byla zadržena. 

V říjnu 2014 byla zatčena a později i obviněna 

z „podněcování podvratné činnosti vůči státní 

moci“ poté, co na internetu uveřejnila komentáře 

na podporu prodemokratických protest 

v Hongkongu. Je jí odpírán kontakt s rodinou a až do května 2015 se nemohla setkat s obhájcem. 

Tehdy proběhlo první, ale taky poslední setkání. Poté, co byla Su ve vězení celý rok, ji prokuratura 

města Foshan obvinila z „podněcování k podvracení státní moci“. Před soud se měla Su dostavit 

v dubnu 2016, ale ten i přesto, že už uplynul od této doby více než rok, ještě nevyhlásil verdikt. 

Případ Su Čchang-lan je podobný mnoha jiným případům čínských vězňů svědomí obviněných za svou 

aktivistickou činnost. Přesto tato prodemokratická aktivista v něčem vyniká. Byla jednou z vůdčích 

osobností hnutí za práva žen v Číně a snažila se tak pomoci milionům z nich. 

Podmínky její vazby jsou velmi špatné. Kvůli dlouhodobému zadržování a potížím se srdcem není její 

tělesný stav dobrý. Svou celu velkou 80 čtverečních metrů sdílí s 50 až 70 dalšími vězeňkyněmi. Místo 

na spaní je široké jen asi 60 centimetrů a vzhledem k takto omezenému prostoru může jen zřídka bez 

potíží spát. Pravidelně ji postihuje necitlivost v rukou a nohou, trpí bolestmi hlavy a potížemi 

se zrakem. Ve vazbě potřebuje pravidelně navštěvovat lékaře. V jednom případě ze začátku dubna 

2015 vedla zanedbaná léčba k více než desetidenní horečce. Su Čchang-lan obhájci řekla, že nebyla 

k přiznání nucena mučením, ale policie jí hrozila, že velká závažnost jejího případu si vyžádá tvrdý trest. 

Její manžel Čchen Te-čchüan byl v letech 2009 a 2011 dvakrát zraněn. Podle Su Čchang-lan byla tato 

napadení důsledkem odplaty za její činnost. Čchen Te-čchüan je v důsledku toho trvale postižený. 

Pracovní skupina OSN aktivní ve věci svévolného zadržování oznámila v prosinci 2015, že věznění Su je 

svévolné a čínská vláda by ji měla propustit a také kompenzovat za neoprávněné omezování její 

svobody. Do dnešního dne ale zůstává Su držena v detenčním zařízení v okrese Nanhai v Číně. 

Su získala v roce 2017 jako třetí v pořadí ocenění památky Cao Shunli za ochraňování lidských práv 
v Číně. 



 

Čína 

Základní informace 

Počet obyvatel: 1,37 miliardy (2015) 
Rozloha: 9 596 960 km2 
Hlava státu: Si Ťin-pching 
Státní zřízení: lidově demokratická republika  
Hlavní město: Peking 

 
Čínská lidová republika je rozlohou největší stát východní Asie 

a čtvrtý největší na světe; a zároveň také nejlidnatější stát světa. Čína má v současnosti druhou 
největší světovou ekonomikou. Je největším vývozcem a druhým největším dovozcem zboží 
na světě. Čína oficiálně uznává existenci 56 etnických skupin. V Číně se používá až 292 jazyků. 

Právní, ústavní a institucionální vývoj 
7. listopadu 2016 vyšel zákon, který má domněle chránit internetové uživatele a soukromá data 
před zneužitím. Internetové společnosti mají povinnost cenzurovat obsah obchodů i domácích 
uživatelů internetu; a následně je zapisují do systému.Tisíce internetových stránek a sociálních 
médií, včetně Facebooku, Instagramu, Twitteru a dalších, zůstaly zablokovány. 

Právní systém 
Ve velké míře se rozšířilo používání „rezidenčního dohledu“ v konkrétních tajných lokacích. Policie 
má povoleno zadržovat osoby v tomto zařízení až po dobu 6 měsíců mimo právní vzetí do vazby, 
bez přístupu právního zástupce, rodiny či jiné osoby. Podezřelému tam hrozí mučení a jiné špatné 
zacházení. 
Autonomní Tibet 
Autonomní Tibet čelí diskriminaci svobody vyznání a přesvědčení, svobody slova, sdružování 
a shromažďování. Během roku 2016 jsme zaznamenali 3 případy sebeupálení Tibeťanů na protest 
proti utlačování jejich práv. Od roku 2009 číslo sebeupálení rapidně roste, v současnosti je známo 
146 případů. 

Autonomní region Xinjiang Ujgur 
1. února 2015 vešlo v platnost nové nařízení o prosazování náboženských záležitostí. Jeho cílem 
byla ještě větší kontrola online komunikace a potlačování role, kterou má náboženství 
v „manželství, pohřbech, kultuře a ve sportu“. Důsledkem jsou přísnější omezení pro Ujgury, 
převážně muslimskou turkickou etnickou skupinu žijící v tomto regionu, která je dlouhou dobu 
vystavena rozsáhlým diskriminačním praktikám. Regionální hlavní město Urumqi dokonce 
zakázalo nošení burek. Stejně jako v minulých letech vyvěsilo mnoho okresů na své webové 
stránky upozornění, že studentům základních či středních škol a členům komunistické strany by 
nemělo být dovoleno slavit Ramadán. V říjnu 2016 média oznámila, že každý musí mít ve svém 
pasu uvedeno místo trvalého bydliště, nicméně policie požaduje také biometrická data, 
což zahrnuje vzorky DNA a naskenování těla ještě před odjezdem do zahraničí. Povolení 
odcestovat je ve velké míře omezené hlavně pro etnické menšiny. 
Mučení a další kruté zacházení 
Mučení a další kruté zacházení je běžným nástrojem při vyslýchání, zejména kvůli nedostatkům 
v domácím právu, systémovým problémům trestního soudnictví a potížím s dodržováním pravidel 
a procedur v rámci již zažitých praktik. Zadržovaným se zhoršujícím se zdravotním stavem bývá 



 
zamítnut přístup k adekvátní lékařské péči.  

Svoboda vyznání a přesvědčení 
Kampaň za demolici kostelů a strhávání křížů byla zahájena v roce 2013 a zintenzivnila se v roce 
2016. Podle zpráv světových médií bylo během kampaně strhnuto víc jak 1 700 křížů, což vyvolalo 
mnoho protestů.  
 

 

 


